
Representación Participante Organización Teléfono Celular Skype Email

1 Argentina Juan Miguel Alter Consultor Técnico - Sistema de Licencias, 
Subsecretaría de Promoción del Desarrollo 
Sustentable, Oficina Programa Ozono

(54 11) 4348-8200, 4394 
5171/5266                                  

 jalter@ambiente.gob.ar 

2 Argentina Jose Manuel Varela Subsecretaría de Promoción del Desarrollo 
Sustentable, Oficina Programa Ozono

jvarela@ambiente.gob.ar

3 Bolivia Francisco Salvatierra Comisión Gubernamental Ozono, Minsterio de 
Medio Ambiente y Agua

(591) 2-2412949
franciscofsi@yahoo.com

4 Bolivia Rodrigo Siles Coordinador Nacional/Comisión Gubernamental 
Ozono, Minsterio de Medio Ambiente y Agua

(591) 2-2412949 (591) 76281717 c.o.rodrigo.siles@gmail.com

5 Brasil Gabriela Lira Analista Ambiental/Coordenação de Proteção 
da Camada de Ozônio/Secretaria de Mudanças 
Climáticas e Qualidade Ambiental/Ministério do 
Meio Ambiente

(55) 61 2028-2604 gabriela.lira@mma.gov.br 

6 Brasil Miriam Potzernheim Environmental Analyst - Montreal Protocol / 
Board of Environment Quality / IBAMA - 
Brazilian Institute of Environment and 
Renewable Resources

(55) 61 3316 1325 miriam.potzernheim@ibama.gov.br

7 Chile Johanna Arriagada Consultora Programa Ozono/División de 
Políticas y Regulación Ambiental/Ministerio del 
Medio Ambiente

(56 2) 240 5799 jarriagada@mma.gob.cl

8 Colombia Edwin Dickson Unidad Tecnica de Ozono/Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

(57) 1 332 3400 EDickson@minambiente.gov.co

9 Costa Rica Elidier Vargas Coordinador/Proceso de Investigación y 
Desarrollo/DIGECA-MINAE

(506) 2257 1839 evargas@minae.go.cr

10 Cuba Nelson Espinosa Oficial Nacional de Ozono/Director de la Oficina 
Técnica de Ozono/Ministerio de Ciencia, 
Tecnologia  y Medio Ambiente

(537) 835 7366 ext. 121; 
537 873 6262/64/65

espinosa@ama.cu; espinosa400@hotmail.com

11 Ecuador Ana Correa Oficial Nacional de Ozono/Directora de 
Eficiencia Industrial/Ministerio de Industrias y 
Productividad

(593) 23948-760 ascorrea@mipro.gob.ec

12 Ecuador Oscar Cadena Consultor/ Programa de las Naciones Unidas 
para el Medio Ambiente / Ministerio de 
Insutrias y Productividad

(593) 23948-760 ocadena@mipro.gob.ec

13 Ecuador Luis Bedoya Técnico/Dirección de Eficiencia 
Industrial/Ministerio de Industrias y 
Productividad

(593) 23948-760 lbedoya@mipro.gob.ec

14 Ecuador Veronica Villacis Consultora/Organización de las Maciones 
Unidas para el Desarrollo Industrial

(593) 099 - 555-978 verovillacis2001@yahoo.com

15 El Salvador Ítalo Córdova Oficial Nacional de Ozono/Especialista en 
Materiales/Ministerio de Ambiente y Recursos 
Naturales

(503) 21 32 95 60; 78 56 05 
18

icordova@marn.gob.sv

16 Guatemala Miguel Gonzalez Asesor/Unidad Técnica de Ozono/Ministerio de 
Ambiente y Recursos Naturales

(502) 2423 0500 ext 1141 mgonzalez@marn.gob.gt; 
miguelgonzalez19@yahoo.es

17 Honduras Edgar Zuñiga Asistente de la Unidad Técnica de 
Ozono/Secretaría de Recursos Naturales y 
Ambiente

(504) 232-1828 (504) 3251-5253 eaz99@yahoo.com; proyicc@yahoo.es

18 México Martin Salas Coordinador Plan Nacional de Eliminacion de 
HCFC/Unidad de Protección de la Capa de 
Ozono/SEMARNAT

(52) 55 5624-3583 martin.salas@semarnat.gob.mx, 
msalasm@hotmail.com 
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19 Nicaragua Yelba Lopez Directora General de Calidad Ambiental 
(a.i.)/Oficina Tecnica de Ozono/Ministerio de 
Ambiente y los Recursos Naturales

(505) 2233-4455/2263-
1994

ylopez@marena.gob.ni

20 Panamá Niurka González Asistente Técnico/Unidad Nacional de 
Ozono/Ministerio de Salud

(507) 512-9549 niurkasg@hotmail.com

21 Panamá Elvis Bosquez Coordinador de Proyecto/HPMP/Ministerio de 
Salud

(507) 512-9569 hpmp.panama@gmail.com

22 Paraguay Gloria Rivas Coordinadora de la Oficina Técnica del 
Ozono/Secretaría del Ambiente

(595-21) 61-5806/07, 28-
3403

grivas.rodriguez@gmail.com

23 República 
Dominicana

Niurka Carvajal Asistente Técnica/Programa Nacional de 
Ozono/Viceministerio de Gestion Ambiental

(809) 567 0555 ext. 6250, 
7250

Niurka.Carvajal@ambiente.gob.do

24 Uruguay Ana Etchevarren Consultor - Unidad de Ozono /MVOTMA 
/DINAMA

(598) 2917-0710 ana.etchevarren@mvotma.gub.uy

25 Venezuela Erika Arguello Ministerio del Ambiente erika.proyect@gmail.com
26 Venezuela Maria Rendiles Presidente/FONDOIN (+58)(212) 731- 2992 caritorendiles@gmail.com , 

mrendiles@fondoin.gob.ve
27 Venezuela Vianey Sosa Coordinadora Unidad Técnica de 

Ozono/FONDOIN
(+58)(212) 731- 2992 vsosa@fondoin.gob.ve

28 Experto - PNUMA Miguel Quintero Consultor (51) 1-349-2325 miquinte@gmail.com
29 Secretaría de Ozono Gilbert Bankobeza Chief, Legal Affairs and Compliance/Ozone 

Secretariat
(254 20) 762 3854 gilbert.bankobeza@unep.org

30 PNUD Carlos Andres Hernandez Programme Analyst, /Montreal Protocol 
Unit/Chemicals

(507) 302-4574 carlosandres.hernandez@undp.org

31 ONUDI Rodrigo Serpa Multilateral Environmental Agreements 
Branch/ONUDI

(431) 26026 3320  R.SERPA@unido.org

32 PNUMA Mirian Vega Regional Networks Coordinator (507) 305-3158 mirian.vega@unep.org
33 PNUMA Joella Hayams Programme Assistant (507) 305-3162 joella.hayams@unep.org
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